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Od Redakcji 

Szanowni czytelnicy, tak się szczęśliwie składa, iż w roku 2000 obchodzimy mały ju
bileusz. Wydajemy piąty tom Rocznika Rymanowa Zdroju. Jest to o tyle znamienne, iż 
w ostatnim okresie nastąpiły ogromne przemiany zarówno w strukturach administracji 
kraju, jak i w strukturze organizacyjnej uzdrowiska. Czy na lepsze, ocenić będzie moż
na dopiero z perspektywy czasu. Na pewno zmiany w uzdrowisku zostały wymuszone 
zmianami w całej Polsce. Tak się składa, iż mamy doskonale udokumentowany okres 
początków funkcjonowania uzdrowiska i przypadający na ten czas nie mniej burzliwy 
okres tworzenia się zrębów odradzającego się państwa polskiego. Jak wtedy funkcjono
wało uzdrowisko, jakie były problemy i co zdołano dokonać, opowie nam wiemy prze
druk książki dr. Wajgiela, lekarza uzdrowiskowego. Dr Wajgiel opisał w niej pierwsze 30 
lat istnienia uzdrowiska. Zrobił to w sposób tak bardzo drobiazgowy, że uważnemu czy
telnikowi rysuje się żywy obraz tamtych czasów. A czasy to były nie mniej trudne i bar
dzo nieprzyjazne dla polskich przedsięwzięć gospodarczych. Polska była pod zaborami. 
Administracja i władza spoczywała w rękach Austriaków, a jednak udało się stworzyć 
od podstaw uzdrowisko Rymanów. I to jakie uzdrowisko! Na owe czasy, bez żadnych 
kompleksów, można powiedzieć - uzdrowisko na skalę europejską. W 1872 roku do
prowadzono linię kolejową do Wróblika Szlacheckiego i dalej w stronę Sanoka. Dzięki 
tej inwestycji otworzyła się możliwość komunikacji z całą Europą. Faktem jest, że do sa
mego Rymanowa Zdroju gości dowożono tzw. fiakrami, tj. wozami z zaprzęgiem kon
nym (na owe czasy był to odpowiednik współczesnych taksówek), stąd też komunikacja 
i to bardzo sprawna istniała, a każdy z gości chcących dotrzeć do Rymanowa Zdroju 
miał taką możliwość. Proszę zwrócić uwagę na piękno wybudowanych w tym okresie 
budynków zdrojowych, niektóre zachowały się do dzisiaj, że wspomnę budynek "Ma
ria'~ dawniej funkcjonujący pod nazwą pensjonat "Pod Matką Boską ". Jest to budynek, 
którego projekt wygrał konkurs na najpiękniejszy pensjonat w Galicji. Nagrodzony pro
jekt zrealizowano wiernie, w przeciwieństwie do wielu obecnych przedsięwzięć architek
tonicznych. Można by przytaczać jeszcze szereg bezprecedensowych dokonań ówcze
snych właścicieli uzdrowiska, jednak zostawiam to Państwu do samodzielnych przemy
śleń, a czytając wspomnienia doktora Waigiela wypada nabrać pokory i chylić czoła dla 
idei stworzenia uzdrowiska i tak sprawnego wprowadzenia jej w życie. Oprócz przedru
ku książki Waigiela, w Roczniku zamieszczono inne artykuły przybliżające historię naj
bliższych okolic Rymanowa Zdroju, jak również wprowadzające w piękno okolicznej 
przyrody. 

Na koniec chciałbym jeszcze podziękować wszystkim sponsorom, dzięki życzliwości 
których mógł ukazać się Rocznik. Niestety czasy są coraz mniej obfitujące w ludzi wspie
rających tego typu przedsięwzięcia, więc tym bardziej należy się ukłon w kierunku tych, 
którzy zdecydowali się wesprzeć nas finansowo. 

Zapraszam do lektury V tomu Rocznika Rymanowa Zdroju. 
Redaktor Naczelny 

~ Jf'1"4.''-
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